Российская Федерация
Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение»
В целях приведения Устава муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства, руководствуясь статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 Устава муниципального образования «Белосельское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» следующие изменения и дополнения:

1.1.
В статье 2 часть 1 пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

1.2.
В статье 2 части 1 пункт 16 признать утратившим силу;

1.3.
В статье 2 части 1 пункт 20 после слов «объектов в эксплуатацию» дополнить словами «при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения»;

1.4.
В статье 2 части 1 пункт 28 после слова «малого» дополнить словами «и среднего»;

1.5.
В статье 2 часть 1 пункт 29 признать утратившим силу;

1.6.
Статью 2 часть 1 дополнить пунктом 33 следующего содержания:

«33) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;»;

1.7.
В статье 2 часть 1.1. признать утратившей силу;

1.8.
В статье 2 часть 2 признать утратившей силу;

1.9.
Дополнить статьей 2.1 следующего содержания:

«Статья 2.1. Права органов местного самоуправления муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения;

1.
Органы местного самоуправления муниципального образования «Белосельское сельское поселение» имеют право на:

1)
создание музеев поселения;

2)
участие в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3)
совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

4)
участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

5)
осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6)
создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

7)
оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения.

2.
Органы местного самоуправления муниципального образования «Белосельское сельское поселение» вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Республики Адыгея, только за счёт собственных доходов бюджета муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (за исключением субвенций и дотаций, предоставленных из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Адыгея). »;

1.10. В статье 12 часть 3 изложить в следующей редакции: «3. Перечень вопросов, выносимых в обязательном порядке на публичные слушания, устанавливается федеральными законами.»;
1.11. В статье 18 часть 1 изложить в следующей редакции: «1. Структуру органов местного самоуправления Белосельского сельского поселения составляют:

1)
представительный орган муниципального образования – Совет народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (далее по тексту - Совет народных депутатов Белосельского сельского поселения);

2)
Глава муниципального образования «Белосельское сельское поселение»;

3)
исполнительно-распорядительный орган муниципального образования - Администрация муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (далее по тексту - Администрация Белосельского сельского поселения).»;

1.12.
В статье 19 часть 9 пункт 3 после слова «решения» дополнить словом «Верховного»;

1.13.
В статье 19 часть 9 пункт 4 дополнить словами «, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»

1.14.
В статье 19 часть 9 дополнить пунктами 5, 6 следующего содержания:

«5) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

6) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.»;

1.15.
В статье 22 части 7 пункт 11 считать пунктом 14;
1.16.
В статье 22 в части 6 и части 9 после слов «заместители главы» дополнить словами «администрации»;
1.17.
В статье 22 часть 7 дополнить пунктами 11-13 следующего содержания:

«11) преобразования муниципального образования «Белосельское сельское поселение», осуществляемого в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования «Белосельское сельское поселение»;

12)
утраты муниципальным образованием «Белосельское сельское поселение» статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

13)
увеличения численности избирателей муниципального образования

«Белосельское сельское поселение» более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.»

1.18.
В статье 25 части 5 слова «главе муниципального образования «Белосельское сельское поселение», подконтрольна главе муниципального образования «Белосельское сельское поселение» и » исключить;

1.19.
В статье 26 части 1 слова «глава муниципального образования «Белосельское сельское поселение»; заместители главы муниципального образования «Белосельское сельское поселение»;» и слово «муниципальные» исключить;

1.20.
В статье 27 часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Администрация муниципального образования «Белосельское сельское поселение»:

1)
исполняет полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренных статьей 2 настоящего устава, за исключением полномочий отнесенных федеральным законодательством к ведению представительного органа муниципального образования;

2)
обеспечивает исполнение решений органов местного самоуправления Белосельского сельского поселения по реализации вопросов местного значения;

3)
вправе решать вопросы, предусмотренные статьей 2.1 настоящего устава, которые не отнесены к вопросам местного значения поселения;

4)
обладает полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Адыгея;

5)
обладает и иными полномочиями, предусмотренными федеральными законами, законами Республики Адыгея.»;
1.21.
Главу 6 дополнить статьей 45.1, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 45.1 Средства самообложения граждан

1. Под средствами самообложения граждан принимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме(сходе граждан).

3. Органы местного самоуправления информируют население муниципального образования «Белосельское сельское поселение» об использовании средств самообложения»;
1.22.
В статье 27 части 2 абзаце первом цифры «8, 9» заменить цифрами «7.1-9»;
1.23.
В статье 47 часть 9 признать утратившей силу;
1.24.
В статье 48 часть 3 признать утратившей силу;

1.25.
В статье 49 части 5, 6 признать утратившими силу;

1.26.
Статью 58 признать утратившей силу.

2.
Одобрить новую редакцию измененных статей Устава муниципального образования «Белосельское сельское поселение», принятого Советом народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение» 14.02.2006 года.

3.
Главе муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в срок до 30 мая 2008 года.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, произведенного после его государственной регистрации.
Глава муниципального образования
«Белосельское сельское поселение»
А. И. Шевченко

с. Белое

№ 24 от «23» мая 2008 года